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Begrundelse for nominering af Saftstationen i Damme – renovering og 

revitalisering af bevaringsværdig industribygning på Møn 
Renoveringen af Saftstationen i Damme er et stærkt eksempel på, hvordan man med 

nænsomhed og omtanke kan bevare en kulturhistorisk bygning og give den nyt liv. Den 

tidligere industribygning, hvor sukkersaft blev udtrukket af roer inden videre forarbejdning, 

er i dag omdannet til tre ferielejligheder og et stort multifunktionsrum til kulturelle 

arrangementer og fester. 

Projektet bidrager til at fastholde fortællingen om Møns identitet og industrielle kulturarv og 

demonstrerer, hvordan en lokal industribygning kan få en ny funktion uden at miste sin 

sjæl. Dels ved at renovere og revitalisere selve bygningen, men i lige så høj grad ved at 

bevare detaljer fra den tidligere anvendelse. Det gælder fx ramperne, som roer er blevet 

transporteret ind til saftstationen på og arkitektoniske detaljer i bygningen fra den tidligere 

produktionslinje. 

Renoveringen er karakteriseret ved et stærkt tillidsbaseret samarbejde mellem de lokale 

håndværkere og bygherre – et samarbejde, som har varet ved over en længere årrække. 

Projektet er et ildsjæleprojekt drevet af passion og en skarp vision. Her har prioriteten 

været processen og håndværkets kvalitet over hastighed, og løsningerne er fundet 

undervejs gennem tæt samarbejde og gensidig tillid. Det har skabt et resultat, hvor både 

detaljerne og helheden er præget af respekt for bygningen og dens historie. 

Arkitektonisk er renoveringen karakteriseret ved enkelhed og gennemtænkte greb. I stedet 

for at tvinge bygningen til at passe til en ny funktion, har man fundet en funktion, der 

naturligt understøtter bygningens oprindelige karakter. Der er arbejdet med de 

eksisterende elementer og strukturer, så huset fremstår autentisk. 

Saftstationen huser i dag kulturelle arrangementer og tiltrækker en arkitektur- og 

naturinteresseret målgruppe, som værdsætter roen og stedets unikke kvalitet. Projektet 

viser, hvordan passion og omtanke kan skabe bæredygtige forretningsmodeller i historiske 

rammer og samtidig styrke lokal identitet og kulturarv. 
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